nobilis vir Grimaldus assumpserit, ipsius relatione

poteritis edoceri. Cum igitur res sit digna favore,

imo dignissima, universitati vestrae per apostolica

scripta mandamus quatenus habentes ad illum rc-

spectum cujus causa specialius geritur in hoc casu,

opem delis et operam ut viros inveniat secundura

pv car suum, cum quibus in divinae virtutis polentia

quod pio concepit proposito in subsidium terraj

sanctae salubri persoquatur effectu. Caeterum quia

praevisa jacula minus nocent, expedit ut quod idcm

vobis secreto retulerit in publicam non deducatur

notitiam ante tempusut, danteDomino, exsequatur

efficacius qnod inlendit quo rainus adversarii fue-

praerauniti. Vos denique, fratres archiepiscopi et

episcopi, etc.

Datura Romac, apud Sanctum Petrum, xi KaL
Martii, pontificatus nostri anno sexto dccimo.

(210) Supra episl. 28.
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CLXXXI. A
ARCHIEPISCOPO LUDENSIS APOSTOLIC^ SEDig LEGATO.

Ut veniat ad conciliiim generale.

(Roma3, IX Kal. Martii.)

Inter caetera devotionis obsequia quae tenentur

episcopi et pra^cipue archiepiscopi sedi apostolicse

tanquam matri fideliter exhibere, hoc unum prae-

cipue debet esse,ut ad concilium veniant evocati

:

ad quod archiepiscopi juramento pr,Estito sunt

aslricti.Unde plurimum admiramur quod te super

hoc excusare aliquatenus voluisti, cum etiam non

vocatus deberes modis omnibus laborare ut tam

sanclo concilio interesses,ad quod ex omni parte

cum desiderio multo current prinoipes et praelati et

totius cleri generaliter flos et decus, ul tot tantos

patres conscriptos ad «dificationera suam videre

valeant et audire,ac mereantur esse participes ora-

tionum suarum et bonorum omniura quaj sancta

synodus duxerit statuenda. Non ascendat igitur in

cor tuum vel cujusquam pontificis aut pr.Tfati ut

tam ignominiosam maculam in gloria sua ponat

quod sea tanta solemnitate ac opere sic necessario

et tam pio qualibet occasione subducat
;
quia pree-

ter inobedientiae culpam et poenam, indignationem

Dei et nostram et confusionem incurreret ac oppro-

brium sempiternura. Ideoque perapostolicascripta

mandamus et districte prsecipimus quatenus tam
tu praecipue quam ca^teri Ecclesiarum praelati per

tuam provinciam constituti juxta primi mandati

nostri tenorem a KalendisNovembris proximo nunc

futuris usque ad annum, sive per mare, sive per

terram, quocunque modo poteritis, ad sedem apo- C
stolicam venire pro viribus laboretis. Speramus

enim in Domino quod interim ille qui potenter ira-

XVI, CHRISTI 1213. 966

... B

peratventis et raari, fremcntis freti fluctus sedabit

ut fiat optata tranquillitas navigantibus, et inimicos

reducet ad pacem, ut fiat iter agentibus via luta.Ad

haec, quoniara consirailos litteras venerabili fratri

nostroarchiepiscopo misimus Upsalensi,fraternitati

tuae per apostolica scripta mandamus quatenus ei

et suffraganeis ejus districte praecipias ut usque
praedictura terminum quocunque modo poterint ad

apostolicam sedem venire pro viribus elaborent.

Sane quia, ut asseris, ad crucis negotium promoven-

dum tibi non sufficit evectionura numerus nostris

litteris designatus, et usque ad tricesimum nume-
rum postulas licentiam tibi dari, nos hoctuae con-

scientiaj duxiraus committendura, ut super hoc

procedas sicut videris expedire. Tu denique, frater

archiepiscope, etc.

Datura Romae apud Sancium Petrum, ix Kal.

Martii, pontificatus nostri anno sexto decimo.

CLXXXII.
PvICENSI EPISCOPO.

Qnod Ecclesia Rigensis nulli metropolilano est sub'
jccta.

(Romae, x Kal. Marlii.)

Cum in raeraoria hominum non exstat Rigensera

Ecclesiamalicuimetropoliticojure subesse,vo]umus

et mandamus ut donec in generali concilio super

hoc aliquid certum duxerimus statuendum, nulli

tan((uam metropolitanointerim responderecogaris.

Tu denique, frater episcope, super teipso, etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum x Kalend.

Martii, pontificatus nostri anno sexto decimo.

In eumdem modum scriplum est Estoniensi episcopo

pro Estoniensi Ecclesia v2H.j

APPENDIX LIBRI DEGIMI SEXTI.

CLXXxiir.

SANCTI PETRI DE MONASTERIO ET DE CHANTILLA PRIORl.

BUS BITURICENSIS ET MVERNENSIS DIOECESUM, ET

THESAURARIO NIVERNENSI.

De subjeclione monaslerii Mencdensis.

(Laterani, v Kal. Junii.)

Cum causa quae inter Gluniacensem Ecclesiam ex

parte una et monasteriura Menotense ac vene-

rabilem fratrem nostrum Claromontensem episco-

pura ex alterasuper ejusdera monastcrii subjeclione

noscituragitari diversis judicibus fuisset ab aposto-

lica sede commissa, tandem ad instantiara Clunia-

censiura dilectum filium W. abbafem praefati rao-

nasterii de praesentiam nostramvocavimusrespon-

surum.Ipso igitur et dilectis filiisH.et P. monachis
et procuratoribus ipsius Ecclesiaein nostra praescn-

tia constitulis, et tara super petitorio quara pos-

(211)Videsupraepi3t. 129.

sessorio lite legilirae contestata quia super hinc

indepropositis perassertiones eorumfieri nobisnon
potuit plena fides, causam earadera de ipsorura as-

sensu vobis duximus committendam,per apostolica

scripta mandantes quatenus parlibus convocatis,

et auditis hinc inde propositis, quod canonicum

n fueritappellatioue postposita decernatis, etfaciatis

quod decreveritis per censuram ecclesiasticam fir-

miter observari. Testes autera, etc, usque perhi-

bere. Nullis litteris obstantibus, etc. Quod si non

omnes, etc, duo vestrum, etc.

Datum Laterani, v KaL Junii, pontificatus nostri

anno sexto decirao.

CLXXXIV.

ARCHIEPISCOPO RAVENNATI ET EPISCOPO CREMONENSI.

Vt Bononiensem episcopum compellanl ad cessionem.

(Laterani. iv Idus Junii.)

Cum Bononiensis episcopus olira ad consiiiura et

L
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cu]us mentio fit

edita ex veteri

tinse.

(SigniaB

supra epist.

codice ms.
98, nunc
bibiioihe^x

primum
Cotber-

suggeslionem bonae memoriae Gerardi Albanensis A Epistola Honorii III, in qua conlinetur compositio

elccti, suaminsufficienliam recognoscenSjSarcinam

pontificalis officii, quam sine suo et commissi sibi

gregis periculo portare non poterat, infra cerlum

tempus deponere promisisset, idem praeesse gaudens

potius quara prodesse, post recessumillius promis-

sionem inficiari nou metuit supradictam, adeo ut

a tabellione qui feoit super hoc publicum instru-

raentum, illud, sicut accepimus, faciat occultari.

Cum igitur dicta promissio dubia non existat, et

insuper ejus sit insuffioentia manifesta, fraternitati

vestrge per apostolica scripta mandamus quatenus

ex parte nostra moneatis eumdem ut Bononiensem

Ecclesiara exoneret de seipso, eum, si monitis ve-

stris inira quindecim dies acquiescere forte nolu-

fsiiicc, II Ncn. Septembris.)

HoNORius episcopus, servus servorura Dei, venera-
bilibus Iratribus archiepiscopiset episcopiset dilec-
tis filiis capitulis eorumdera in terra nobiiis viri G.
de Villa Arduini principis Achaiae citra passum
Megaraj Corinlhiensis constitulis, salutem et apos-
tolicam benediclionem.

Sedio apostolicap circumspectio constiluta super
genteset regnautevellatet deslruat, aedificet atque
plantet, ubique retinens raoderamen, interdum ri-

gore, interiJum mansuetudine utitur, interdum con-
sideratis circumslantiis temporum etlocorura, me-
dium faciens ex utroque, a.-ipera in vias planas et

prava dirigit in directa, et lite confusionis irapli-

erit,abeadem sublatooujuslibet contradictionisseu t>
^'^^ explicans et dirimens, litem ipsam ad certas

. ^.„ .
"^

.,
. .

A> imaginem, et rectitudinis norraam provida dislin-
tergiversationis difTugio penitus araoventes,etcom- ctione reducit, ut quae sunt Cssaris Cajsari et quae
pellentes euradem ut in manibus vestris rcsignet

pecuniara quam pro terrae sanctae succursu noscitur

congregare, injungatis capitulo Ecclesiae memoratae

ut virum scientia, vita et faraa praeclarura sibi per

electionera canonicam infra octo dies praeficiant in

pastorem. Alioquin vos ex tunc auctoritate noslra,

sublato cujuslibet contradictionis et appellationis

obstaculo, personam quse tanto congruant oneri et

honoripra^ficiatiseidemconlrHdictorespercensuram

ecclesiasticam appellatione postposita compescen-

tes.Vos denique, fratres archiepiscope et episcope,

super vobis ipsis ac credito vobis grege taliter vigi-

lare curetis, exstirp&ndo vitia, plantando virtutes,

ut in novissirao districti examinis die corara tre-

mendo judice,quireddet unicuiquesecundum opera

sua, dignam possitis redJere rationem.

Datum Lalerani,iv Idus Junii.anno decimo sexto.

CLXXXV.
ROBERTO TITULI SANCTI SfEPHANI IN tOELIG MONTE

PRESBYTERO CARDINALI, AP0ST0LIG;E SEDIS LEGATO.

Scribitur per comitissa Campanide.

(Signiae, v Idus Augusti.)

Dilecta in Christo filia nobilis mulier Blancha,

comitissa Campaniae, nobis conquerendo monstravit

quod quidam clerici et laici crucesignati bomines

8U0S super feodis quae immediate ab ipsa tenere

noscuntur auctoritale nostrarura conveniunt litte-

raruin in ipsius non modicum pra^judiciumet gra-

vamcn, quod res de quibus agitur ad eamdem per-

tineant nullam facientes in corainissionis litteris

raentionem. Quocirca discretioni tuaeper apostolica

scripla mandamus quatenus super hoc indemnitati

ejusdera coinitissae, prout expediro videris, sublato

appellulionis obstaculo, studeas providcre.

Datura Signiae, vldusAugusti, pontificatusnostri

anno decirao sexto.

(212) Vide quintam CoUect. Decretal. lib.

quae suni (jaesaris Lajsari et qi

sunt Dei Dcocongruadispensatione reddantur. Sane
cura ex principum iraperii Romaniae insolentia

conlutandahujusmodiconfusionisinoleveritcorrup-
tela ut nunc iidem bona conlerrerit Ecclesiis, et

nunc ea ipsis auferrent prosuaelibitovoluntatis, et

collata praecipue abbatiis juxtabeneplacitum suura
propriis usibus applicarent, ac Gracci praelati re-
ceptis rauneribus inditTerenter quoslibet an sacer-
doliura promoverent, et dilectus filius nobilis v.r G.
de Villa Arduini princeps Achaiae innisus hiijus-

modi corruptelae abbatias et possessiones ecclesia-

sticas in suis inanibus retmens, et fructus earum
propriis usibus applicans (212), et quibus \oIebat
pro libito tribuens, papates tanquara rusticos reti-

neret, quia raonitus ab abolenda oorruptela praj-

dictanolebat desistere, ipsum contigit excomrauni-
cationis laqueo innodari ; sed non tactus ab eo qui

C tanfiit montes et fumigant, se mandalis Ecclesice

obtulit saniori usus consilio pariturum.Etquiahu-
militer redeuntibus non est Ecclesiae additus prce-

cludendus, juxta formara Ecclesiae intra castra ip-

sius obtinuitper humilitatem reduci, a quibus cje-

ctus fuerat per contumaciam et conlempiura. Nos
ergo non minus ipsius principis saluti quara Eccle

siarura utilitatibus providere volentes, sibi pr;Ecipi-

mus ut vel resignalionera Ravenicaj auctorilate

sedis apostolicae arapliatam reciperet, vel paccm
quam ecclesiastici inierunt, Constantinopolilani

barones qui erga Romanara Ecclesiam raajorem
devotionem habentes in servitiis defensionis imps-
rii potius sunt gravati. Verura licet resignationem
praedictam, quK gravior videbatur, dictus princcps

se dixerit rccepisse, quia tamen eam nullatenus
effectui mancipavit, sed vobiscum compositionem
iniitvalde illicitam et penitus inhonestam, nos de
ipsius salute solliciti, ipsuraque de conlusionecon-

D silii Achitofel volentcs eruere et ad devotionem
Ecclesiae revocare, duximus concedendura ut per
venerabilera fratrem Pelagiura Albancnsera cpisco-

pura et diicctos filiosnoslros Thoraara tituliSanctae

Sabinae et Joannem tituli Sanctae Praxedis presby-
teros cardinales cum dilectis filiis ciericis Eccle-

siarum vestrarum apud sedem aposlolicam existen-

tibus, nec non P. de Altomagnn milite ac nuntio
principis memorati, inter principem ipsum ac cle-

ricos raeraoratos pax tractaretur honesta.et eisdcm
episcopo etcardinalibus raediantibus,posttractatum

diutius habitura, in pacem hujusmodi convenerunt
ampliata rcsignatione Ravenica; de assen.^^u vestro,

deducta terra nobis viri Oddonls de Roccha domini
Athenarumtalitermoderata.utvidelicetoninesEccle-
siae vestrae omnesposse;.siones suas quas obtinentin

tit. 20, c. I.
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habuisse aliquando digiioscuntur a tempore coro- A. gnetur, nisi forte eadem Ecclesia in acrostico te-
nationis Aiexii BanQbacoratii ab omni exactioiie ac
jurisdictione liberas habeant laicali (213), salvis

justis et debitis acrosticis secundura moderationem
inferiusadnotatanainon obstantibuscompositionibus
si quae reperiantur factae perpetuo, ne illis super
quibusnon apparent aliquainstrumenta nisi avobis
etsubditia vestriseorumaliquffi meritoacceptentur;
ita lamen quod super pcssessionibus quas in prae-

senti eaedem tenent Ecclesiae nulla eis prorsus a
quoquam quaistio moveatur. In casali vero xxv et

ultra usque ad lxx lares habenti duo erunt papates
cum uxoribus, filiis et familiis suis, nisi forte filii

manserint extra domos paternas sub Ecclesiarum
dominio a laicali jurisdictione omnino liberi et

immunes. Quilibet vero papas unum ennicarium in

scatia sua iiberura habeat, si illura nunc habet vel

habuerit a tempore supradicto. Quod si larium nu-
merus septuagenarium excesserit, in casali qua-

neatur, quod pro quantitate ipsius eadem sibi repu-
tabit in sortem ; si quid ex ipsa defuerit, loco ido-
ut^o de aliis supploluri. Quod si saepefatus princeps
ac sui ab Ecclesiis acrosticum duxerintexigendum,
de ipso et quantitate ipsius, nisi jam sit remissum,
erit prius veritasinquirenda. Et cum constiterit de
iilo et quantitate ipsius, inquiridebet nihiiominus
utrum possessionosetbonapro quibusillud debetur
acrosticum deteriorala sint propter malitiam tem-
poris seu etiam imminuta ;et juxta quantitatem de-
teriorationis vel diminutionis illorum acrosticum
pro lilis debitum minualur ; reliquisin suo robore
remanentibus in praedicta resignatione Ravenicffi ac
prasdicto mandatoapostolico comprehensis,neGnon
et privilegio quod super Ecclesiarum et clericorum
libertatibus voluntarie princeps ipse concessit.Fpse
quoque ac sui et illi quibus de novo terra dabitur
vel baiiva pacem praescriptajm servare bona fide

tuor papates erunt in illo liberi el imraunes cura g jurabunt ac contra ipsam penitus non venire.Quod
singulis ennicariis, sicut superius est expressum. ~'

''" - • >
•-

•
>•

•

Quod si ultra centenarium et vicesimum quintum
excesserit, numerus papatum excrescet in sextum.
Et sic deinceps papates addentur cum libertate

praescripta. At si oasalis xxv lares non habeat, de
vicinioribuscasalibusseulocistotadjungantureidem
quod praefatus xxv numerus impleatur ; et sic erunt
duo papates inilio pra^scripta liberlate gaudentes.
Caeterum reliqui rurales papates cuncta servitia

et auxilia consuetaet praestita hactenus laicisexhi-

bebunt; eo tamen salvo, quod ipsorum dominus
temporalis et sui in personas eorum manus mittere

non audebunt, nec permittent quod in terracontra
Latinorum clericorum celebretur voluntatera. Pa-
pates vero seu clerici Graeci ecclesiarum cathedra-

lium viventesalempore quomandatum apostolicum
emanavit ad quod resignationera Ravenicae dictus

princeps dicitur recepisse erunt omnino liberi, ut

de aliis superius est expressum. Sed et circa reli-

quos papatescivitatumillud idera serveturquod est

de ruralibus ordinatum. Praelatiquoquedelaicorum
hominibus contra voluntatemipsorum tam in eccle-

siiscathedralibusquannnaliiscivitatumseucasaliuni

de cacteroaliquem non instituent nec ad ordines pro-

movebuntultrapapatum numerum prietaxatum.Sed
et papatesajurisdictioneliberilaicorum debitura et

antiquum acrosticum,si quod debent pro terris quas
nunc tenent exiUis quas a praedicto tempore tenue-

runt, laicis sine difficultate persolvent. Saepedictus

veroprinceps et Latini sibi subjecti decimas integre

solvent et facientaGraecis sibi subditiset non rebel-

lantibussimili modopersolvi.Porro vos eidem prin-

cipi etsuisecclesiarum thesauros et aliamobilia ve-

stra necnon et in)uriasirrogatas,praeterpersonaies,

remiltetis omnino. Verumtamen de personalibus
fructibusque perceptis dedamnisdatis tempore quo
princeps ipse fuit a diiecto filio nostro Joanne tituii

Sanclae Praxedis presbytero cardinale, nunc apo-
stolicae sedis legato, excommunicationis sententia

innodatus, nec non de perceptis fructibus ex pos-

sessionibus et bonisecclesiasticis etdamnis illatis

a tempore quo mandatura eraanavit praedictum,
princeps ipse ac sui vobis corapetentem satisfa-

ctionera impendent et dimittent vobis si in aliquo

reputant ne offensos, ac inrecompensationem om-
)iium praedictorura vestris cathedralibus ecclesiis,

deducta Argolicensi Ecclesia pro parte nobilisme-
morali,mille hyperperorum annuumreddilum assi-

gnare curabunt ; ita quod cuilibet cathedrali eccle-

siae sors qua? ipsam contingit, videlicet centum sep-

tuaginta Ecclcsioe Patrucensi, Corinthiensitotidem,
nec non centum quinquaginta Laccdaemonensi et

Amiclensi Ecclcsiis,Coroncnsi quoquecentum quin-
quaginta, ettotidem Mothonensi, nec non Olenensi
Ecclesiae totidem ; et Argolicensi Ecclesiae sexaginta
octo certo loco et congruo in ejus dioecesi assi-

(2^3) Vide Raynald. ad. an 1221, § 25.

Patrol. CCXVI.

D

si eidera principi vel suis quisquam subjectus con-
travenirepraesumpserit, et ob hoclaqueo excomrau-
nicationis ligatus super eo non satisfecerit infra an-
num,dictus princeps vel illecui noscitur immediate
subesse compellet ad satisfactionem competentera et

debitamexhibendam.quem tanquamexcommunica-
tum ipseetsuiin omnibus evitabunt praeterquara in

perceptioneservitiquodsibiveliilisexhiberetenetur.
Cum igiturvos exparte una nec non et raemora-

tus princeps ac sui ex altera praescriptam pacem
sponte duxeritis acceptandam, et tam ex parte ve-
straquarasua fuerit nobis hurailitersupplicaturaut
eadera dignaremur apostoiico munimine roborare,
nos vestriset ipsiusprecibus inclinati, nenegotiura
possit iterate labyrinthum confusionis immergi,
paccm ipsam sive concordiam praedictis episoopo et

cardinalibus mediantibus auctoritate nostra provide
factamet ultro receptam, gratam et ratam haben-
tes, auctoritate apostolica confirmaraus et praecipi-

mus firmiler observari. Ad majorem autem eviden-
tiam soepedictam resignationem Ravenicai, prout
exinde confecto authentico continetur, huic noslra3

paginae de verbo ad verbum feciraus adnotari. « In
nomine Domini. Araen. Ad honorem Dei et sanctae

matris Ecclesia? et domini papae Innoccntii tertii.

Hoc est pactum sive conventio super universis ec-

clesiis positis sive sitis vel fundatis inThessalonica
usque Gorinthum, quod intervenit inter dominum
Thomam Dei gratia Constantinopolitanae Ecclesiae

patriarcham et archiepiscopos Atheniensem, Laris-
sensem, Neopatrensera etepiscopos infra ponen-
dos et Barones inferius propriis nominibus decla-
randos. Renuntiaverunt quidem domini Nameus
Roffredus comestabulus regni Tessalonici, Otto de
Rocchadominibu9Athenarum,Guido marchio,Ravi-
nus dorainus insulae Nigripontis, Raynerius deTra-
val Albertinus de Canosa, Thoraas de Stromon-
cort, coraes Bertuldus, Nicolaus de Sancto Omer,
Guillelmus de Banel, Guillelmus de Arsa pro se et

hominibus suis et fidelibus et vassalis, in manibus
Eupradicti domini patriarchae recipientis pro Eccle-

sia nominedomini papae et suo et archiepiscopo-
rura et episcoporum infradictos terrainos posito-

rura et ecclesiarura cunctarum, omnes ecclesias et

monasteria, possessiones redditus, mobilia et im-
mobilia bona, et universa jura Ecclesiae Dei, volen-

tcs et firraissirae promittentes dictas ecclesias et

raonasteria cum omnibus rebus suis habitis etha-
bendis, et personas in eis posilas et pooendas, et

claustra ecclesiarum, et servientes et servos et

ancillas et homines, et universa suppeliectilia et

bona libera el absoluta per se successoresque suos,
homines, milites. vassallos, fideles, servientes et

servos in perpetuum permanere abomnibus anga-
riis et parangariis, taliis, servitiis et servitutibus

universis, etexcepto acrostico tanturo, quod cis de-

31
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bent cuncti siveLatini sive Grseci tain indignitati- A. terrasdetinent etlaborant.Alioquin,sipra3fatibaro-

bus quam in rainoribus officiis et ordinibusconsti- nes contrajam dictavenerintvelaliquod prasmisso-

tuti propter terras quas tenent ab ipsis, si quas rum,postadmonilionem persuos excommunicentur

tenent vel tenuerunt, quod terapore captionis civi- pra?la(os, eitandiuin excommunicationepersistant
tatisregiseConstantinopolitanaesoivebaturaGraecis, quandiu de damnis el injuriis canoaice satistece-

et nihil aliud debent nihil aliud praefati barones rint irrogatis. Ut autem prsemissis flde plenior

per se, successores suos, vassallos,homines, fideles, habeatur, de voluntate et consensu et auctoritate

servientes et servos, sibi in prffidictis ecclesiis sive dominorum Thomae patriarchae et imperatorisHen-

monasteriis vindicare nihil in posterum usurpare, riciConstantinopol. el archiepiscoporumetomnium
sed si qui ex prgedictis clericis tam praelatis quam baronum in preesenti chartula positorum appensa
cseteris ecclesias vel monasteria deslruere volue- sigilla consistunt, salvis in omnibus domini papee

rint, debent quantum eis licuerit repugnare decen- auctoritate, reverentia et honore. Acla sunt ha-.c

ter etturbare ne compleantquod nequiter concepe- apud Ravenicam anno Domini 1210, indictione xiii,

runt.Siquiverofuerint declericis Latinis velGraecis, praesentibus archiepiscopis et episcopis, etelectis,

sivemonachis,papatibusvelcalogeris,in digitatibus et clericis, et militibus. videlicet Heracli_ensi,Athe-

velminoribusordinibusvelotficiisconstituti,qui di- niensi, Larissensi, Neopatrensi archiepiscopis,

ctorumbaronumterrasdetineant etlaborentetacro- Avallonensi, Fermopilensi,Davaliensi,Zaratorien?i,

sticum solvere noluerint, termino inter eosstatuto, Gastorienst Sidoniensi episcopis, Nazariensi, Ci-

nisi solverint quod tenentur, potestatem habeant trensi electis, de quorum consensu et voluntate

nominati barones accipiendi de bonis eorum tan- g et auctoritate sunt praemissa peracta et praesen-

tum quod eorum debitum et nihil amplius persol- tibus cantore Leonardo, Jacobo presbytero, Hen-
vatur ; sed incunctis absoluti et liberi quantum ad rico, magistro Bonifacio canonico ecclesiae Sanctae

personas el res ipsorumet ecclesiarum quae supera- Sophiae de Constantinopoli, et priore cruciferorum
bundantdebitum perpetuoin posterumperseverent. Bononiae, archidiaconoThebano,decanoDavatiensi,
Haeredes quoque sive filios clericorum sive papa- domino Arduino et Arnuldo capellanis imperatoris
tum el uxores eorum non capiant vel detineant vel praefati, et praesentibus Guiffredo mareschalc
faciant detineri vel capi quandiu ad mobilia eorum totius imperii Romaniae et Rolandino de Canosa
suas poterint extendere manus, sivede eorum mo- et Rainerio de Gumbulla et Guillelmo de Sarz et

bilibus eis poteril super debiti quantitate satisfieri Bonuz de Sancto Sepulcro et Gerandino de Gum-
competenter. Filii quoque iaicorum Graecorum sive mulaet Jacobe de Assesso etHugone de Settenguen,
clericorum seu papatum in baronum servitio juxta Albuin de Plunges et Philippo de Mombis et aliis

morem solitum perseverent, nisi per archiepisco- pluribus. Haec autem compieta sunt mense Maii die

pos vel episcopos vel de eorum licentia fuerint or- secundo intrante. » Nulli ergo omnino hominum
dinati. Post ordinationem vero eodem privilegio liceat hanc paginam nostrae confirmationis et jus-
gaudeantquo fungunturclericiinobedientia Roma- sionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si

nae Eeclesiae constituti. Si qui vero papatum vel quis autem hoc attendare praesumpserit indigna-
monachorum Graecorum baronum detinuerint et tionem omnipotentis Dei et beatorum Petri et

laboraverintterrasquae ad ecclesiarum velmonaste- Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum.
riorum non pertineant jura, eodem modo prfedictis p Datum Signiaj secundo Nonas Septembris, ponti-
respondeat dominis quo fecerint laici qui eorum ficatus nostri anno octavo.

Quoniam suprainepistola 149 etduabussequentibus agiturde magnailla controversia quae aevo Innocentii
nostri ac postea fuit de comitatibus Campaniae et Briae inter Blancham eorumdem comitatuum comi-
tissam filiuraque ejus Theobaldum ex una parte el Erardum de Brena uxoremque ejus Philippam ex
alia, res postulare videtur ut negotium intricatissimum explicemus data occasione.

Moriens Hierosolymorum rex Amalricus anno U74,regnum Balduino filio reliquit istius nominis quarto.
Is vero leprae morbo laborans, uxorem ducere noluit. Sed cum duas haberet sorores, Sybillam et Isabel-

lam, in his quaeslvit posteritatem. Priniam ergo collocavit Guillelmo cui Longae-spata3 cognomen fuit

:

quae dein, eo mortuo, nupsit Guidoni Luziniano nobili Aquitano. Isahellam, vero, octo tum annorum
duellam, despondit Henfredo de Torono nobili Ilierosolymitano, fitio llenfrendi regii constabularii, anno
1-180, ut Witlelmus Tyrius tradit. Mortuodenique Balduino anno 1185, succedensSibylla raaritum Guido-
nem nominavit regem. Tandemista filiabusque ejus in obsidione Acconensi mortuis anno 1191, regnandi
jus ad Isabellam transiil. Quod ubi Conrado Montisferrati marchioni, penes quem major ac praecipua
auctoritas erat in regno Ilierosolymitano, notum fuit, a matre Isabellae patriarchaque Hierosolymorum
Heraclio petiit eamsibiconjugem dari. Haud aegre impetratum ; tamen etsi proximaconsanguinitatis linea

conjuncti forent, et tamen etsi Henfredus valde repugnaret, lieri id clamitans conira sacrosanctas con-
nubii leges. Celebrato itaque divortio, Conradus duxit Isabellam, ac mox in regium nomen invasit,

Anno demum 1192. Conradus occisus est in oppido Tyrio a duobus Assassinis. Post inlerfectionem vero

prxdicti conradi, inquit Rogerius de Hoxeden, uxor illius nnpsit Henrico comiti dc Campania. nepofi

regis Angliu: el regis Franciae. el statim per communem totius exercitus electionem prxdictus Uenricus
est electus in regem terrx Hierosolymitanx. Matrimonium illud approbatumin Occidente non fuit,ut po-
tet ex epistola 75, libri secundi, tum etiam ex epistolis Honorii III quae exstant in quinta compilatioiie

Decretalium lib. ii, tit. 5, cap. 5, et apud Odoricum Raynaldum ad an, 1219, in quibus Honorius docet

motam fuisse coram se ac pendere adhuc controvorsiam denatalibus Alaydig reginae Cypri et Philippaj

uxoris Erardi de Brena, quae erant Henrici et Isabellae filia;. Unde ct in actis illorum temporum cum re-

tractatur controversia de comitatu Campaniae inter theobaldum fratris Henrici filium et Philippam,quia
nuptias Henrici cum Isabella vitio coiisse nonnuUi contendcbant, cum ad Henrici nomen ventum est, ad-
liiiur, quem ipsa Philippa pa(rem suiim esse dicebat. Ex quo colligitur statum liberorum Hcnrici fuisse

incertum, neque satis constitisse intcr Gallos nostros justum fuisse illius matrimonium. Nam si islud

constitisset, dubium esse non poterat quin Philippa adire patris haereditatem posset, quando Alaydis,
quffi Ilenrici filia natu major erat, hasredem se patris non ferebat, regno Cyprio contenta Quanquam et

ipsa quoque postea lilem movit de comitatu Campanias, quae in initiis regni sancti Ludovici sopita est.

Cajlerum Theobaldi causam adversus Philippam multa juvabant. Primum, mortuo Henrico, nulla filia-

rum ejus adivit h.-nrcditatcm, quae Theobaldo Henrici fratri venit, secundum quod ipse statuerat paulo
ante quam in Orientem proficisceretur, Theobaldo vero mortuo, Blanchavidua ejus anno 1211 homa-
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gium Philippo Francorum regi praestitit pro comitatibus Gariipanise etBriae, investituramqueab eo acce-
pit nomine liberorum suorum.Aliquanto post enixa est rilium,cui Theobaldo quoque nomen fuit. Rur-
sum vero Philippus Blanchamfiliosque ejus agnovit ut legilimos comitum Gampaniae successoreset hae-
redes, nullo contra tendentes. Res in eo statu mansit donec, anno 131l,Erardus de Brena dominusRame-
ruci, qui anno proximo in Orientem profectus eral utfavore adjutus Joannis regis Hierosolymitani, cujus
consanguineus erat,duceret unam ex filiabus Henrici regis Hierosolymitani,captata dein occasione mor-
tis Alberti patriarchc-c.qui tum recenter obierat,Philippam sibi junxit, quam vivente Alberto habere non
potueral. Gravem quippe eum adversarium expertuserat Erardus, dicentem non posse Philippam ei
nubere cuiproxima aflinitatis linea conjuncta erat.Ita quippe Alberium edocuerat,Innocentius in epis-
tola ad eum scripta, quae est 150 hujus libri, ex relatione Rumam e Galliis missa.Quin et illud ipsuai ad
Joannem regem Hierosolymorumscripsil etiani Ludovicus Philippi Francorum regis primogenitus, ut
postea videbimus. Durante ergocontroversia inter Theobaldum et Philippam, matrimonium illud ratum
non fuit. Unde in Actis illorum temporura ita vulgo legitur : Erardus de Brena, et Philippa, quae dicitur
uxor cjus. Rediit tandem concordia anno H21 ope ei industria Giroldi episcopi Valentini
qui postea fuit Hierosolymorum patriarcha. Tum vero reperio Philippam vocari simpliciter uxoretn
Erardi,aut Philippam dominicara Rameruci,Erardum vero dominum Rameruci. Denique Alaydiis reo^ina
Erardi, aut Philippam Rameruci, Erardum vero dominum Rameruci. Denique Alaydis regina
Cypri anno 1234 jus omne quod haberepoterat in comitatibus Campaniee, et Bri;e transtulit in Theobal-
dum Blanchae filium peterosque ejus. Et sic omnino conquievit magna illa controversia. Ista non colle-
gimus ex historicis illorum temporum et ex certissimis monumentis quae exstantin antiquis chartulariis
comitum Campaniae : Quorum unum exstat Parisiisin camera computorum, aliud ia bibliotheca regia,
tertium in Colbertina. Hinc ergo descripsimus vetera monumenta quae sequuntur.

I. A
Epistola Innocentii III de vetitis nuptiis Erardi et

Philippse.

(Laterani, x Kal Martii.)

iNNOCENTiusepiscopuSjServusservorumDei.vene-
rabili fratri patriarchae Hierosolymitano,salutem et

apostolicam benedictionem.
Cum olim ex parte dilectae in Christo filiae nobi-

lis mulieris Blanchae comitissae et Theobaldi nati

ejus comitis Cauipaniffi nostro fuisset apostolatui

reseratum quod nobilis vir Erardus de Brena in

partes Hierosolymitanas accesserat ut unam de
filitibus bonae memoriae Henrici comitis Campaniae
acciperet in uxorem, quaeipsum dicitur in eo con-
sanguinitatis gradu atlingere quod, secundumsan-
ctorumPatrum statuta,legitime nequeuntcopulari,
cum inclytae recordationis Ludovicus Grossus rex, p
proavus videlicet comilis supradicti,frater exstite-

rit Florii, cu.jus pronepos est Erardus, quod,ut as-

severant, satis est in Galliarum partibus manife-
stum, et ipsi, si necesse fuerit, parati erant in

eisdem partibus id probare, nos, quiasatius est in

hujusmodi ante tempus occurrere quam remedium
mendicare post tempus, bonae memoriae praedeces-

sori tuo et venerabili fratri Tyrenensi archiepis-

copo nostris dedimus litteris in prreceptis ut sub
poena excommunicationis appellatione postposita,

inhiberent hujusmodi contrahi copulam inter eos
(214), ne scandalum oriretur sx eo ex quo debebat
utilitas provenire.Ipsi vero, sicut praefata comitissa
et filius suus nobis intimare curarunt,receptis lit-

teris hujusmodi prohibitionem fecereprivatim,sed
non processerunt ad eamdem publice ac soleraniter

faciendam.cuminterimprsedecessor jam dictus re-

busfuerithumanisexemptus.Cumigiturtibiconstet,
ut dicunt,per dictos praedecessorem tuum etarchie- p
piscopum.jara tactam fuisse prohibitionem praedic- ^

tam, et ministros Ghristi, qui ventas est, deceat
veritati lestimonium perhibere,fraternitati tuae per
apostolica scripta mandamus quatenus, si est ita,

litleras tuas in lestimonium tuum super hoc con-
cedas eisdem.Tu denique, frater patriarcha, guper
te ipso et credito tibi grege taliter vigilare procu-
res, exstirpando vitia et plantando virtutes, ut in

novissimo districti examinis die corara tremendo
judice, qui reddet unicuique secundura opera sua,
Datum Laterani. x Kalend. Martii, pontificatus

nostri annoseptimo decimo.

(214) Suq.

II.

Ejusdem epistola ad archiepiscopum Caesariensem,
ut prxdicta inhibitio publicetur tn regno Hieroso-
lymitano.

(Laterani, xKal. Martii.)

Innocentius. etc, venerabili fratri Caesarienei ar-
chiepiscopo et dilectis filiis priori Dominici sepul-
cri et cantori Acconensi, salutem et apostolicam
benedictionem.
Cum olim ex parte dilectae in Christo filia; nobilis

mulieris Blanchae comitissaj acTheobaldi nali ejus
comitis Campaniae nostro fuisset apostolatui rese-

ratum quod nobilis vir Erardus de Brena in provin-

ciam Hierosoiymitanam accesserat ut unam de filia-

bus clarae memoriaeHenrici comitis GampaniiB acci-

peret in uxorem,quae ipsum dicitur ineo consangui-
nitatis gradu attingere quod,secundum sanctorum
Patrum statuta,legitime nequeunt cepulari,cum in -

clytae recordatiouis Ludovicus rex Gros5us,proavus
videlicet comitis supradicti, frater exstiterit Flo-
rii, cujus pronepas est Erardus, quod, ul asseve-
rant, satis est Galliarum partibus manifestum, et

ipsi.si necesse foret, parati erunt in eisdem parti-

bus id probare, nos, quia satius est in hujusmodi
ante tempus occurrere quam remedium mendicare
post tempus, bonae memoricB Hierosolymitano pa-
Iriarcha? ac venerabili fratri nostro Tyrenensi ar-

chiepiscopo nostris dedimus litteris inpraeceptis ut
sub pcena excommunicationis,appellatione postpo-
sita, inhiberent hujusmodi contrahi copulam inter

eos,ne scandalum orireturexeo exquo deberet uti-

litas provenire.Ipsi vero,sicut praefata comitissa et

lilius ejus nobis intimarecurarunt, receplis litleris

nostris hujusmodi prohibitionem fecere privatim
sed non processerunt ad eamdera publice ac solem-
niter faciendam,cum interim patriarcha praedictus

rebus fuerit humanis exemptus.Ne igitur ad hujus-
modi copulam aspirantes excusationem assumere
valeant in peccatis,discretioni veslrae per aposto-

lica scripta praecipiendo mandamns quatenus sub
pcEna praedicta, occasione qualibet et excusatiune

ac appellatione cessantibus, infra quindecim dies

post susceptionem. praesentium publice inhibere

curetis hujusmodi contrahi copulam intereos, fa-

cientes in ecclesiiset locis in quibus videritis ex-
pedireinhibitionemprffidictamsoleraniterpublicari.

Quod si omnes, etc, tu ea, frater archiepiscope,

cum eorum altero nihilominus exsequari». Tu de-

nique, frater archiepiscope, super te ipso, etc.

Datura Laterani.x KaLMartii, ponlificatus nostri

anno septimo decirao.
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111. A ^"0"^ Erardus de Rameruco filiam comitio Henrici

Quod Gaufridus thesaurarius domus Templi, acce- habeat in uxorem,sed id fieri modis omnibus pro-

pit litleras Domini pupx super negotio domini n'beraus- quia, si fieret, contra nos (ieret. Et prae-

Erardi de Brena et dominx Philippx fiiix Henrici ^^''.^^ dictum est nobis quod in eo gradu consan-

quondam comilis Trecensis,quas reddidit patriar- gumitatisse attinguntquod non posunt nec debent

ckgs Hierosotymitano el archiepiscopo Tyrenensi.

Sanctissimo in Ghristo Patri et domino Innocen-

Tio, Dei gralia summo pontifici, frater Gaufridus,
thesaurariusdomus Templi, pedum sanclitatis apo-
slolicae pulvig exiguus, se ipsum ad pedes, cum
osculo eorumdem.

Sciat vestrae sanctitatis superexcellsnspietas me
libertatis apostolicae litteras accepisse super nego-
tio domini Erardi dominaeque Philippae, ipsasque
domino patriarchae Hierosolymitano Alberto bonae
memoria3 et archiepiscopo Tyrenensi humiliterred-
didisse. Ipsi veroauctoritate apostoiica convocatis
domino rege praedictoque Erardo, utrique divisim
et separatim sub poena excommunicationis inhibue-
runt ne iste consentiret vel alter contraheret ma-
trimonium in vestris litteris denegatum. Ad haec,

dominus patriarchaTyrenensem archiepiscopum ad
dorainam Phiiippam direxit in regis palatio, qui
eidem auctoritale sua et apostolica poena prohibuit
sub eadem. His autem omnibus exsecutis, mihi
pedum vestrorum pulveri duo supradicti domini,
patriarcha videlicet et archiepiscopus, prout ex
mandato sedisapostolicaehabueruntetexsecuti fue-
runt, exponere penitus curaverunt. Dictus vero
Erardus non multo post, ut contumax et rebellis

ductus, ut opinor, non bono spirilu, contra prohi-
bitionem apostolicam et senlentiam in factores vel

consentientes huic matrimonio promulgatam cum
dictadominacontraxit Philippamatrimonium inde
Veneris clandestinum et occultura.Quocirca corara
sanctitatis apostolicae clementiahujus rei provise
habuiveritatitestimonium perhibens,quantum scio

121'}, mense
legitime copulari.

Actum apud Gompendium, anno
Martio.

V.

Litterse Philippi regis Francorum de eadem re ad
papam Innocentium.

(Parisius, mense Martio.)

Reverendo Patri ab domino suocharissimo Inno-
CENTio, Dei gratia summo pontifici,PHiLipPUS,eadem
gratia Francorum rex,salutemet debitainin Ghristo
reverentiam.

Noverit paternitas vestru quod nos cum dilecta

et fideli nostra Blancha comitissa Gampaniae per
B conciliura baronum nostrorum et per consuetudi-
nem in regno Franciae hactenus approbatam tales

conventiones fecimus et habemus. Videlicet quod
si aliquis dictam coraitissam vel dilectum et fide-

lem nepotem nostrum Theobaldum comitem Cam-
panijB niium ejus in causam traheret super comi-
tatu Campaniaeet Briae vel eorum altero, nos non
audiremus inde clamorem ncc placitum teneremus
donec idem Theobaldus compleverit vicesimum pri-

mum annum, et quod dictacomilissahabeat tute-
lam filii sui et dictorum comitatum uf que ad termi-
num supradictum,el tam ipea quam ipsefiiius ejus
interim que possideant et teneant pacifice
comitatum. Cum igitur secundum prasdictam con-
suetudinem nullus possit vel debeal in causam trahi
de re quam pater ejus teneret sine placito cum de-
cessit, antequam compleverit vicesiraum primuin
annum, paternilatem vestram rogamus et attente

explico et ostendo, paternas pietati significans cum ^
requirimus quatenus prsdictam consuetadinem et

omnisupplicationeutquodsuperhocvideritfacien- ^ conyentiones praedictaspraefalis comiliss* etcomiti

dum paterna sanctitas provideatet disponat.

IV.

Ludovicus primogenilus Philippi regis Francorum
iignifical regi Jerusalem quod comes Tkeobaldus
non debet (rakiin causam de terra palris sui donec
impleveril viginti unum annos.

(Compendium, mense Martio.)

Excellentissimo et charissimo consanguineo suo
JoANNi,Dei gralia illustri regi Hierosolymitano, Lu-
Dovicus,dominircgisFrancia3primogenitus,salutem
et sinceri amoris constantiam.

Scire vos volumus quod consuetudo antiqua et

per jus approbatatalis est in regno Franciae, quod
nullus ante viginti et unum annos potest vel debet
trahi in causam de re quam pater ejus teneret sine (iliabus Uenrici quondam Trecensis *comitis
^-—. .-- o creatis de illegilima copulaquam ciim fi

ludinis charissimus dominus et genitor noster et

nos statuimus et concessimus diarissiraae aniiss;e

nostrae coraitissffi Trecensi etTheobaldo filio ejus,

praesentibus etaudientibus vobis ipsis,quod si filiai

comitis Heurici vel aliqui pro ipsis vellent prasdi-

ctum Theobaldura vel matrem ejus in causam tra-

here de terraquam pater ejus tenuit, nosnon audi-
remus inde verbumdonecidera Theobaldus haberet
vigintiet unumannos, necipsum vel matrem ejus
in antea in causam trahi permittereraus

;
praecipue

cum de testimonio mullorum nobilium virorum,
quibus fidem beneadhibere dcbemus,beneconstet
quod charissimus quondam consanguineus noster
comes llenncus, cum vellet Hierosolymara proli-

cisci, totam terram suam dimisit ct dedit fratri suo
Thcobaido quondam comili Trecensi, si ipsum co-
mitem llenricum de transmarinis partibus con-
tingeret non redire. Ad haec, nullo modo volumus

auctoritate apostolica confirmare velitis.

Actum Parisius,anno Dominil214,mense Martio.

VI.

Innocentii III epislola qua excommunicari mandat
fautores et coadjulores Erardi de Brena et Pki-
tippx ejusuxoris.

(Laterani, iii Non. Fehruarii.)

Innocentius episcopus,servus servorum Dei,vene-
rabili fratri episcopo Carnotensi et dilectis filiis

abbati Sanctae Clenovefae et priori Sancti Martini do
Campis Parisiensis, salutem et apostolicam bene-
dictionem.
Cum nostris dudum fuisset auribus intimatuni

quod Erardus de Breria Hierosolyraitanas partes
adierat ut sibi duceret in uxorem unam de duabus

pro-

ia regis
Hierosolymitani, ad quam regnum speclabat, con-
traxerat idera comes, quae antea modo siraili Con-
rado quondara marchioni Montisferrati copulata
fuerat per incestuin, propter quod trravis pofjna

peremit utrumque,perhoc intendens Erardus prae-

dictussibi comitatum Trecensem et aliam terrara
pertinentem ad eumdem quondam comitem vindi-
care,quoniara intellexiraus quod illa ipsum proxima
linea consanguinitalis altingit.fecimus ei ex parte
nostra per sanctae memoriae Albertum Hierosolymi-
mitanum patriarchara solemniter interdicli ne prae-

suraeret cum illa contrahere, cum mandaverimus
testes recipi super linea consanguinitatis pr.Tdictas,

ut redderemur dc irapcd:mento legitimo certiores.

Ipse vero post praedicti obitum palriarchae, caplata
successoris absenlia,non est veritus eam sibi clan-
desline copulare,ambiliosa cupiditate caRcatus.cum
non sit filia primogenita, quaj utcunque succederet
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si jus haberet alterutra succedendi. Et cum idem
nuper cum multis aliis applicuisset Gaietam cae-

teris ad nostram praesentiam accedentibus, ipse

tiimiuam conscius male sibi nottrum declinavit

a^pectum, cursu concito ad Januensem navigans
civitatem, ut opportunitate adepta quantocius
transalpinans, contra dilectum filium nobilem vi-

runi Theolialdum Trecensem comitem suscitet

schisma, si possit, non solum in grave scandalum
regni Francia},verum etiam in grande dispendium
terrae sanctos. Sed sperainus in Doniino et in po-
tentia virtutis ipsius quod ejus machinatio non
poterit praevalere, cura et charissimus in Christo
filius noster Philippus rex Friincorum illustris per
suas nobis litteras inlimarit quod cum praelatum
Theobaldum ad suum coraitatum remisit, per pri-

vilegium sibi regale concessit, quod auctoritate

petiit apostolica confirmari,ut usque ad legitimam
ejus aetatem nullam de his contraipsum querelam
audiret. Unde nos volentes imminentibus pericu-
lis obviare, venerabilibus fratribus nostris ar-

chiepiscopis et episcopis per regnum Franciae con-
stitutis olira dedimus nostris litteris in praeceptis

ut diclum Erardum,sublato cujuslibet contradictio-

nis et appeliationis obstuculo, per ecclesiasticam

censuram compescerenl,si forte occasione praescri-

pta prajsumeret malignari.Consulibus etiam et po-
pulo Januensibus districte dedimus in praeceptis ut

cum dictus Erardus,sicut nostris fuit auribus inti-

matum,raoram fHciat apud ipsos,ut juxtainiquita-
tera conceptam ipsorura fretus auxilio intendat, si

poterit, arcum suum, ipsi eidem intendere volenti

malignitati praedictae omnino suum subtrahant au-
xilium et favorem.sicut charam habent apostolicae

sedis gratiam et ac uei ac nostram,terrae sanctae ac
re,i,'is Franciae volunt offensam et dispendium evi-